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چکیده
تارنماهای شبکة اجتماعی شــیوهای نوین از تعامل و برقراری ارتباطات انسانی را در محیط برخط پدید آورده اند 
که هدف محقق در پژوهش حاضر بررسی رابطه میان عضویت در تارنماهای شبکة اجتماعی بر تغییر رفتار ارتباطی 
کاربران در زندگی روزمره است. در تحقیق حاضر، بین عضویت کاربران در تارنماهای برخط شبکة اجتماعی از یک 
طرف و خودشیفتگی، خودباوری و نیاز به همبستگی آنها از برقراری ارتباط میان فردی در فضای برخط )آنلاین( و 
برون خط )آفلاین( بررسی صورت گرفت. در این پژوهش سه فرضیه مورد بررسي قرار گرفت. نمونة پژوهش شامل 
268 نفر از دانشجویان است که با روش نمونه گیري تصادفي ساده انتخاب شده اند. این پژوهش از نوع پیمایشی بوده 
است. جهت جمع آوري داده ها از سه پرسشنامة استاندارد مطابق معیارهای روان شناختی و براي سنجش میزان نیاز به 
همبستگي از پرسشنامة خودساخته استفاده شد. براي تجزیه و تحلیل داده ها از روش آمار توصیفي )فراواني( و آمار 
اســتنباطي )کاي اسکوئر( استفاده شده است. نتایج نشان داد که رابطة میان عضویت در تارنما هاي شبکة اجتماعي 
و نیاز به همبســتگي و خودشیفتگي کاربران در ارتباطات میان فردی آفلاین معنادار است. در حالي که میان عضویت 

افراد در تارنماهاي شبکة اجتماعي و خودباوري آنها در ارتباطات میان فردي آفلاین رابطة معناداري وجود ندارد.

کلیدواژه: شبکة اجتماعي، خودباوري، خودشیفتگي، نیاز به همبستگي، ارتباطات میان فردی. 
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مقدمه
از جمله موقعیت هایي که آدمي در عصر فناوری های نوین ارتباطي تجربه مي کند، ســپري 
کردن بخشــي از زمان خود در اینترنت و شــبکه های اجتماعي است. هافمن1 معتقد است 
که این تارنماها همان نقشــي را ایفا مي کنند که در جامعة ســنتي، ارتباطات چهره به چهره 
ایفــا مي کردند. حتي او بیان مي کند که به نظر می رســد، شــبکه های برخط مســیر نوین و 
مســتقیم تري را براي ایجاد روابط به وجود آورده اند )هافمن، 2008: 150(. علاوه بر این، 
این شــبکه ها مکان مستعدي هســتند براي پررنگ و یا کم رنگ شدن برخي از ویژگی هاي 
شــخصیتي ما از قبیل خودشــیفتگي، خودباوري و تأمین هرچه آسان تر برخي از نیازهاي 

بشر مانند نیاز به همبستگي. 
بی تردیــد یکــي از الزام های درک تحول های ایجادشــده در ارتباطات میان فردي در دنیاي 
واقعي، بررســي نقش عضویت کاربران این شبکه هاي اجتماعي نوین در ارتباطات میان فردي 
برون خط )آفلاین( افراد است که ناشی از گسترش شبکه های اجتماعی و استقبال روزافزون از 
آن هاست. این مهم، با توجه به اقبال قشر جوان و تحصیل کرده به عضویت در این شبکه ها و نیز 
وجود دیدگاه هاي مثبت و منفي نســبت به عضویت در این شبکه ها اهمیت دوچنداني مي یابد. 
بدین ترتیب این تحقیق مي کوشــد تا به بررسي نقش عضویت دانشجویان شبکه های اجتماعي 

در ارتباطات میان فردي برون خط آنها بپردازد.
اهمیت این تحقیق در آن اســت که رســانه های اجتماعی تأثیرهای منفی و مثبتی بر روابط 
افراد و بر فعالیت های روزانة آنها می گذارد و از طریق رسانه های اجتماعی، می شود ارتباطات 
را تقویت کرد، روابط موجود را حفظ کرد و دوستی های جدیدی را ایجاد کرد؛ لذا شناخت این 

عوامل می تواند موجب افزایش توانمندی و مهارت های ارتباطی بیشتر کاربران شود. 
انجام این تحقیق از این منظر ضرورت داشت تا به افرادی که در برقراری ارتباط با دیگران 
در جامعــه، به دلیل محدودیت های مختلفــی همچون خجالتی بودن، نبود اعتمادبه نفس، کمبود 
جذابیت، معلولیت و ... مشــکل دارند می تواند فرصت ها و یا معایبی را از منظر روان شــناختی 

بهره گیری از رسانه های اجتماعی در این حوزه ها نشان دهد. 
مســئلة اصلــی پژوهش این اســت تا نقــش عضویت افــراد در شــبکه های اجتماعي در 
خودشــیفتگي، خودباوري و نیاز به همبســتگي آنها در ارتباطات میان فردي برون خط را مورد 

بررسي قرار دهد. 
این بحث که آیا کاربران شــبکه های اجتماعي، به دلیل عضویت  در این شــبکه ها و تجربه 
کردن فضاي ارتباطي متفاوت، در مقایسه با افرادي که کاربر شبکه های اجتماعي نیستند، روابط 
میان فردي برون خط متفاوتي را مي سازند، مي تواند سؤالي باشد که پیش از این، به طور مبسوط 

1. Hoffman
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مورد توجه قرار نگرفته اســت. خاطرنشــان می شــود فضای برون خط در این پژوهش همان، 
زندگی روزمره، واقعی و فیزیکی است و فضای برخط اشاره به اتصال به شبکه، ارتباط، حضور 

و تعامل در فضای سایبر و شبکه های اجتماعی دارد.
نتایج تحقیق های دیگر نشــان داده که شــبکه های برخط جایگزین ارتباطات چهره به چهره 
کاربران نشــده و فقط به عنوان تکمیل کننده و حافــظ ارتباطات چهره به چهره عمل می کنند. اما 
این ســؤال مطرح مي شــود که تجربة بــودن در فضاي برخط تا چه حــد مي تواند بر مؤلفه هاي 

ارتباطي افراد، در دنیاي برون خط تأثیر بگذارد؟
هدف از انجام این تحقیق، بررســی رابطه میان عضویت در شــبکه های اجتماعی بر تغییر 
رفتــار ارتباطی کاربران در زندگی روزمره اســت. از جمله اهداف دیگر این تحقیق، شــناخت 
رابطــه بیــن عضویت کاربران در شــبکه  هاي اجتماعي و خودشــیفتگی، خودبــاوری و نیاز به 

همبستگی آنها در ارتباطات میان فردي در فضای زندگی واقعی است. 
سؤال های این پژوهش عبارت اند از: 

1. آیا عضویت در شبکه های اجتماعي در ارتباطات میان فردی برون خط آنها نقش دارد؟
2. آیا بین عضویت کاربران در شــبکه  هاي اجتماعي و خودباوري آنها در ارتباطات میان فردي 

برون خط رابطة معناداري وجود دارد؟ 
3. آیا بین عضویت کاربران در شبکه  هاي اجتماعي و خودشیفتگي آنها در ارتباطات میان فردي 

برون خط رابطة معناداري وجود دارد؟
4. آیــا بین عضویت کاربران در شــبکه  هاي اجتماعي و نیاز به همبســتگي آنهــا در ارتباطات 

میان فردي برون خط رابطة معناداري وجود دارد؟ 
5. آیا بین عضویت کاربران در شبکه  هاي اجتماعي و ارتباط گریزي آنها در ارتباطات میان فردي 

برون خط رابطة معناداري وجود دارد؟

این فرضیه ها در تحقیق حاضر، با توجه به اهداف و سؤال های پژوهش، مورد بررسي قرار 
مي گیرد:

1. بین عضویت کاربران در شــبکه های اجتماعي و خودشــیفتگي آنها در ارتباطات میان فردی 
برون خط رابطة معناداري وجود دارد.

2. بیــن عضویــت کاربران شــبکه های اجتماعي و خودبــاوري آنها در ارتباطــات میان فردی 
برون خط رابطة معناداري وجود دارد.

3. بین عضویت کاربران در شبکه های اجتماعي و نیاز به همبستگي آنها در ارتباطات میان فردی 
برون خط رابطة معناداري وجود دارد.
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ادبیات نظری
همراه با استفادة روزافزون از ارتباطات اینترنتی براي انجام تعامل های روزانه، محققان به بررسي 
تأثیرهای منفي احتمالي و روان شــناختی آن پرداختند و در این خصوص نظریه هایی مطرح شده 

است که با ارتباطات میان فردی و همچنین ارتباطات شبکه ای مرتبط است که در ادامه می آید.

نظریة پردازش اطلاعات اجتماعي
نظریة پــردازش اجتماعي اطلاعات که در زمرة نظریه های ارتباطــات میان فردی قرار دارد، از 
ســوي جوزف والتر در سال 1992 و در پاســخ به نظریة حضور اجتماعي مطرح شد. در نظریة 
حضور اجتماعي، فرض بر این اســت که افراد، تحت تأثیرحضــور دیگران در فرایند ارتباطي 
به کنش و واکنش دســت مي زنند و هرقدر طرفین ارتباط، نشــانه ها و علائم غیر کلامي بیشتري 
را از ســوي یکدیگر دریافت کنند، فرایند ارتباطي بهتري برقرار خواهد شد. شورت و ویلیامز 
)197۶( معتقدند تعداد کانال ها یا کدهاي موجود براي انتقال پیام در فرایند ارتباطي که از طریق 
رسانه هاي نوین صورت مي گیرد، به مراتب کمتر از تعداد کانال ها و کدهایي است که ارتباط گر 
در فراینــد ارتبــاط چهره به چهره از آنها برخوردار اســت. میزان حضور اجتماعي، مســاوي با 
میــزان آگاهــي از دیگران در تعامل های اجتماعي اســت. برخي دیگر نیــز معتقدند که حضور 
اجتماعي اشاره به کیفیت حضور دیگران در روابط متقابل و ارتباطات میان فردی آنها دارد. در 
فرایند ارتباطي، آگاهي ارتباط گر از ویژگي ها و خصوصیات طرف ارتباطي اش با افزایش میزان 
حضور اجتماعي آنها بیشــتر مي شــود و درنتیجه درک فرد از طرف مقابل در فرایند ارتباطي نیز 

افزایش مي یابد.
نظریة پــردازش اطلاعات اجتماعي مي گوید، ارتباطات برخط درســت همان ویژگي هاي 
ارتباطــات چهره به چهــره را دارد، ولي شــکل گیري ارتباطات میان فردی برخط در مقایســه با 
شــکل گیري ارتباطات چهره به چهره به زمان بیشتري نیاز دارد. والتر، در مقام طراح این نظریه، 
معتقد اســت روابط و تعامل هایی که در ارتباطات چهره به چهره شــکل مي گیرد، با تعامل هایی 
که از طریق ارتباطات اینترنتی ایجاد شــود، تفاوتي ندارند. درســت همان طور که در ارتباطات 
چهره به چهره به سهولت مي توان به تسهیم عقاید و نظرها پرداخت و ارتباطات را مدیریت کرد، 
در ارتباطات اینترنتی هم مي توان اشتراک گذاشتن تفکرات را تجربه و کیفیت و کمیت تعامل ها 
را کنترل کرد. فقط زمان شکل گیري روابط در ارتباطات اینترنتی چهار برابر زمان مورد نیاز براي 

شکل گیري روابط در ارتباطات چهره به چهره است )امامی، 1391(.

نظریة کاهش نشانه هاي بافت اجتماعي 
نظریة دیگري که بســیار شــبیه نظریة حضور اجتماعي اســت، نظریة " کاهش نشانه هاي بافت 
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اجتماعي" اســت که نیمة دوم دهة 1980 توســط کیسلر و همکارانش مطرح شد. نکتة مهم این 
نظریه این اســت که نشــانه هاي اجتماعي، که عمدتاً هم غیر کلامي هســتند، بافت اجتماعي از 
تعامل هــا را در ارتباطات چهره به چهره به وجود مي آورند و در جایگاه خود رفتار هنجاري فرد 
را شــکل داده و آن را هدایت مي کنند؛ در حالي که ارتباطات اینترنتی فاقد نشانه هاي اجتماعي 
اســت. درنتیجه براي تعامل های اجتماعي، رسانة مناسبي نیستند. مدافعان این دیدگاه استدلال 
مي کنند، نبود نشــانه هاي اجتماعي و فیزیکي باعث افزایش رفتارهاي نابهنجار و غیر رســمي 
شده و حتي ممکن است واکنش هاي جسورانه و بي اختیار را به همراه داشته باشند. علت اصلي 
و عمدة چنین رفتارهایي در محیط مجازي، مســئلة بي نام بودن و ناشناخته ماندن افرادي است 

که با یکدیگر در تعامل هستند )تانیس و پستمس1، 2007(. 
از آنجایي کــه ارتباطــات اینترنتی، در مقایســه بــا تعامل های چهره به چهره از نشــانه هاي 
بافت اجتماعي کمتري بهره مند اســت، بنابراین تعامل هــا در فضاي مجازي مي تواند تأثیرهای 
محدودتري نیز داشــته باشــد. به عبارت دیگر تعامل در فضاي مجازي در مقایســه با تعامل در 
ارتباطات چهره به چهره چندان رسمي و مطابق با قواعد نیست. حتي نشانه هاي بافت اجتماعي، 
کــه ارتباطات اینترنتی امکان انتقال و تحقق آن هــا را فراهم مي کند نیز چندان براي تعامل ها و 
کنش و واکنش هاي عاطفي مناســب نیســتند. با وجود این، ویژگي هــاي ارتباطات اینترنتی به 
شــکل گیري و حفظ روابط ضعیف تر، گسترش شــبکه هاي اجتماعي و فراهم آوردن امکاناتي 
بــراي برقراري ارتبــاط با گذر از موانع سلســله  مراتبي، جغرافیایــي و اجتماعي کمک می کند 

)تانیس و پستمس، 2007(. 

خودشیفتگي و تارنماهاي شبکة اجتماعي
خودشــیفتگي خصیصة شــخصیتي مشــروع2 )منطقي، معقول( به شــمار می آید. مشخصه هاي 
بــارز خودشــیفتگي عبارت اند از مفهوم از خــود کاذب3، حس منحصربه فرد بودن و ســزاوار 
بودن، و داشــتن دیدگاه مثبت نســبت بــه خود 4 مثل باهــوش بودن، برون گرا بودن و داشــتن 
جذابیت هــاي فیزیکي )براون و زیگلر5، 2004(. خودشــیفتگان به منظور حفظ حس کاذب از 
خــود، بر راهبردهای چندگانه از جملــه رفتارهاي خودنمایانــه۶ و قدرت طلبانه )آمرانه( تکیه 

می کنند )تونگ و کمپبل7، 2003(. 

1. Tanis & Postmes 
2. Legitimate 
3. Inflated self-concept
4. Self-view 
5. Brown & zeigler 
6. Exhibitionist 
7. Twenge & Campbell 
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فاســتر1 و کمپبــل )2007( ویژگي هاي دیگري را براي افراد خودشــیفته ملحوظ مي دارند: 
داشــتن مفهــوم مثبت از خود امــا غیر واقعي، علاقمندي کم به شــکل دادن روابط مســتحکم 
میان فردی، به کارگیري راهکارهایی براي تأیید و تصدیق دیدگاه هاي مثبت از خود. خودشیفتگان، 
افرادي خودنما، در جست وجوی جلب توجه و به شدت نگران ظاهر فیزیکي شان هستند، روي 
جذابیت هایشــان بیش از حد حســاب می کنند و تلاش زیادي می کنند تا مدپرســت و خوش 
ســر و وضع به نظر آیند )وازیر و گاســلینگ2، 2004(. این ترفندها، به افراد خودشــیفته کمک 
مي کند تا تصورهای غلط مثبتي را به تأیید برســانند که دربارة جذابیت هاي فیزیکی شان دارند. 
خودشــیفته ها مهارت زیادي در کنار آمدن با موقعیت هــاي جدید اجتماعي و برقراري ارتباط 
دارند، هرچند که این روابط را شــکل مي دهند تا موقعیت خودشان و دیدگاه هاي مثبت از خود 

را تقویت کنند )فاستر و کمپبل، 2007(. 
شــبکه های اجتماعي، به چند دلیل بستر )موقعیت( مناســبي را براي بررسي خودشیفتگي 
فراهم کرده اند: نخســت، خودشیفتگي با دوست داشته شدن در ارتباطات و تعامل های سطحي 
و اولیة میان فردی رابطه دارد )آلتمن3 و همکاران، 2004(؛ بر اساس نتایج تحقیقات، از آنجایي 
که شــبکه های اجتماعي، شبکة بزرگي از ارتباطات ضعیف را تقویت مي کنند )هافمن، 2008(، 

مي توانند موقعیت ایده آلي براي بروز رفتار خودشیفتگي افراد باشند.
دوم اینکه، شبکه های اجتماعي به کاربران اجازه مي دهند تا از طریق اطلاعاتي که خودشان 
پیش تر انتخاب کرده اند، به تبلیغ خودشــان بپردازند. به همین ترتیب شبکه های اجتماعي برخط 
بستر ساده و بي پیرایه اي را براي خودشیفتگان به وجود مي آورند تا از طریق تکنیک هاي مدیریت، 

سنجیده و حساب شده به رفتارهاي خودتبلیغي4 و خودنمایانه دست بزنند. 
از آنجایي که شــبکه های اجتماعي، بستری5 براي افرادي به شمار مي آیند که به دنبال جلب 
توجه و نیز کســب تصدیق و تأیید اجتماعي هستند، براي افرادي که گرایش های خودشیفتگي 
دارند، منبع ارزشــمند و مفیدي محسوب مي شــوند )بوید و الیسون۶، 2008(. شاید این سؤال 
مطرح شــود که چرا شــبکه های اجتماعي، میان نوجوانان و جوانان محبوبیت دارد، همان طور 
که گوداســتم7 خاطرنشــان مي سازد "ذات نوجوان بودن، خودشــیفتگي با خود به همراه دارد." 
)گوداســتم، 2007: 34(. بنابراین، امکان دارد که نوجوانان و جوانان از شبکه های اجتماعي، به 
عنوان راهي براي ابراز خودشان به گروه همسالانشان استفاده کنند. در مطالعه اي که به بررسي 

1. Foster
2. Vazire & Gosling 
3 . Oltmanns
4. Self-promoting 
5. Platform 
6. Boyd & Ellison 
7. Goodstein 
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رابطة خودشــیفتگي و استفاده از شبکه های برخط اختصاص داده شده بود، بوفاردي1 و کمپبل 
)2008( دریافتند که کاربران خودشیفته، تمایل بیشتري براي انجام فعالیت هاي اجتماعي دارند 
و همچنین به رفتارهاي خودتبلیغي بیشــتري مبادرت می ورزند. این محققان پیشــنهاد دادند که 
شــبکه های اجتماعي، یک بســتر عالي را براي تنظیم خود2 خودشیفته فراهم مي کنند، زیرا این 
شــبکه ها امکان زیادي را براي کنترل خودابرازي به دست مي دهند و توانایي حفظ پایگاه هاي 
اجتماعي بزرگ را براي ارتباطات ســطحي، که به ویژه مورد توجه خودشــیفتگان است، فراهم 

مي آورند. بوفاردي و کمپبل)2008( در نتایج پژوهش شان می نویسند:
همان طور که انتظار مي رفت، افراد خودشیفته دوستان فیس بوکي و ديوارنوشته هاي بیشتري دارند، 
و تصاوير پروفايلي داشتند که ساير دوستانشان، آن تصاوير را جذاب ارزيابي کرده اند و در مقايسه 
با تصاوير پروفايل افراد غیر خودشــیفته. تبلیغ از خود3 بیشتري داشتند. در همین رابطه، محققان 
گمان مي کنند که خودشیفتگان ممکن است تصاوير جذاب تري را براي پروفايل شان انتخاب کرده 

باشند تا باورهاي کاذب خودشان را تأيید و تصديق کنند. 

همان طور که گفته شــد، شــبکه های اجتماعي موقعیــت ایده آلي را، بــراي افزایش رفتارهاي 
خودشــیفتگي در ارتباط ها و تعامل میان فردی برخط فراهم می کنند که این موقعیت، به وســیلة 
ارتباطات چهره به چهره ایجاد نمي شــود. آیا این امکان وجود دارد که رفتارهاي خودشــیفتگي 
کاربــران در دنیاي واقعي و در ارتباطات میان فردی برون خط شــان متأثــر از نوع رفتار توأم با 
خودشــیفتگي آنها، در ارتباطات برخط شــان باشــد. جهت بررسي این مســئله، فرضیة زیر را 
می تــوان مطــرح کرد: عضویــت افراد در شــبکه های اجتماعي برخط با خودشــیفتگي آنها در 

ارتباطات میان فردی  برون خط شان رابطه دارد.

خودباوري
خودباوري به معناي آن اســت که ما خودمان را چگونه شــخصیتي درک و ارزیابي کنیم. به 
همین شکل، خودباوري یعني ارزش از خود است یا اینکه ما، هوش، توانایي ها، مهارت ها، 
دانــش و ویژگي هــاي ظاهري مان را چگونه برآورد مي کنیم و یا چه حســي نســبت به آن ها 
داریم - خودباوري ما شامل تصورهایی است که ما از خود داریم ـ مثل نقش هاي اجتماعي، 
واژگاني که ما براي توصیف این نقش ها اســتفاده مي کنیــم، و اینکه دیگران چگونه ما را در 

نقش هایمان می بینند.
خودباوري ارزیابي خود است که متأثر از متغیرهایي چون: توانایي، ویژگي هاي شخصیتي، 

1. Buffardi
2. Self-regulation 
3. Self-promoting 
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رفتارها، موقعیت هاي کلینیکي1 و توانایي از عهدة کار بر آمدن2 است )تیلور و براوان3، 1988(. 
میان خودباوري و رفتار روان شــناختی رابطة قوی وجود دارد. پرسل4 و همکاران )1974( 
در تحقیقات شان به این نتیجه رسیدند که بین کمبود مهارت هاي اجتماعي و کاهش خودباوري 
رابطه وجود دارد. آن فرایمیر و مارجوري ندلر5 )2007( خاطرنشــان مي کنند که خودباوري بر 
دریافت پیام تأثیر مي گذارد، به ویژه در موقعیت هایي که از شــما بازخورد خواســته شــود. این 
ویژگي دروني توســط دیگران هنگام برقراري ارتباط، به آســانی قابل مشاهده و شناخته شدني 

است. رفتار ارتباطي ما کاملًا بر >حرمت به خود< ما تأثیر مي گذارد )فرهنگي، 1398: 140(. 
خودباوري بارها در ارتباط با خدمات شــبکه های اجتماعي برخط مورد بررسي قرار گرفته 
و نتایج متناقضي در حوزة مطالعات تارنماهاي شبکة برخط به دست آمده است که حکایت از 
وجود رابطه و هم نبود رابطه بین خودباوري و رفتارهاي بعدي در شبکه های برخط دارد و نیز 

تأثیر استفاده از تارنماهاي شبکة اجتماعي را بر افزایش خود باوري نشان داده اند. 
در خصوص تأثیر اســتفاده از شــبکه های اجتماعي بر افزایش خودبــاوري، والکنبرگ۶ و 
همــکاران )200۶( دریافتند که تعداد دوســتاني که کاربر در شــبکه های برخــط دارد، با میزان 
خودباوري اجتماعي، سلامت آنها و رضایت شان از زندگي در ارتباط است. یعني هرچه تعداد 
دوســتان و روابط افراد در شبکه های اجتماعي بیشتر باشد، میزان خودباوري اجتماعي، رفاه و 
رضایت شــان از زندگي بیشتر اســت. همچنین نتایج تحقیق های آنها نشان مي دهد که آن دسته 
از کاربران شــبکه های اجتماعي که بازخورد مثبت بیشتري از دوستانشان مي  گیرند، در مقایسه 
با آن دسته که بازخورد منفي مي گیرند از خودباوري اجتماعي بیشتري برخوردارند. در حقیقت 

بازخورد مثبت، خودباوري را افزایش مي دهد و بازخورد منفي از خودباوري مي کاهد. 
در همین راســتا، بنزایک7 و همکاران )2008( نشــان دادند که کاربران شبکه های برخط که 
خودباوري زیادي دارند، احتمال بیشــتری دارد که به رفتارهاي خودابرازي مثبت تري دســت 
بزنند. از سوي دیگر، کرامر و وینتر8 )2008( هیچ رابطه اي بین خودباوري و رفتار خودابرازي 
در شــبکه های برخط نیافتند. به همین ترتیب، یافته ها نشان داد که خودباوري، بر زماني که فرد 

براي تارنماهاي شبکه های برخط صرف مي کند، هیچ تأثیری ندارد. 
گونزالــس و هنکوک9 )2011( از محققان دانشــگاه کرنل، در تحقیق هایشــان در خصوص 

1. Clinical conditions 
2. Coping abilities 
3. Taylor & Brown
4. Percell
5. AnFrimer & Marjouri Nadler
6. Valkenburg
7. Banczyk
8 Kramer & Winter 
9. Gonzales & Hancock
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رابطه بین استفاده از شبکه های اجتماعي برخط و خودباوري به این نتیجه رسیدند که فیس بوک 
خودبــاوري افراد را بهبود مي بخشــد. این پژوهشــگران، در یک مطالعة آزمایشــگاهي از ۶3 
دانشــجوي دانشگاه خواستند تا در دانشگاه پشت رایانه بنشــینند )مستقر شوند(. به 33 نفر از 
دانشجویان اجازه داده شد که وارد پروفایل فیس بوک شان شوند، در حالي که از بقیه خواسته شد 
تا فقط یک صفحة خالي را پیش روي خود داشته باشند. بعد از آزمایش، از هر دو گروه خواسته 
شد تا سؤال های طراحي شده را در خصوص خودباوري پاسخ دهند. گروهي از دانشجویان که 
وارد پروفایل فیس بوک شان شده بودند، در مقایسه با گروه دیگر نمرة خودباوري بالاتري کسب 
کردند. به دانشجویاني که اجازة ورود به پروفایل فیس بوک شان داده شده بود، 3 دقیقه وقت داده 
شد تا پروفایل خود را به هر شکلي که مي خواهند به روز کنند، مثلًا لایک بزنند، مطلب، عکس، 
ویدیو به اشــتراک گذارند و…. دانشجویاني که تغییرهای بیشــتري در پروفایل فیس بوک شان 
ایجاد کرده بودند در مقایســه با دانشجویاني که تغییرهای کمتري را به وجود آورده بودند، نمرة 

خودباوري بالاتري را کسب کردند. 
الیسون و همکاران )2007( در تحقیق خود راجع به تأثیر استفاده از شبکه های برخط بر افرادي 
که خودباوري کمتري دارند، در مقایسه با آن هایي که خودباوري بیشتري دارند، به این نتیجه رسیدند 
که استفاده از فیس بوک، مزیت هاي مثبتي را براي افرادي به همراه دارد که میزان خودباوري و نیز 
رضایت از زندگي آن ها پایین است. بنابراین فرضیة فقیر، غني مي شود، دربارة آن ها  صادق است. 
مؤلفان این فرضیه را رد می کنند که اســتفاده از فیس بوک موانع ارتباطي دانشجویان با خودباوري 

پایین را در فضاهایي غیر از بافت ارتباطات اینترنتی )ارتباط برون خط( از میان برمي دارد. 
به طــور خلاصــه مي توان گفت، خودبــاوري به معناي آن اســت که ما تا چــه اندازه خود 
را دوســت بداریــم، تا چه اندازه ویژگي هــاي رفتاري، اجتماعي مان را تأییــد و یا رد می کنیم. 
خودباوري، فاکتوري دروني اســت که مستقیم بر ارتباط و تعامل ما با دیگران و نحوة پردازش 
بازخوردهایــي که دریافت مي کنیم، تأثیر می گذارد. نوع و ســبک ارتباطــات، اعم از ارتباطات 
کلامــي و غیرکلامي و خودابرازي نیز، به شــدت تحت تأثیر میزان خودباوري اســت. ما با این 
ویژگي دروني به دنیا نمي آییم، به عبارت دیگر خودباوري پدیده اي ذاتي نیســت، بلکه اکتسابي 
بوده و از طریق آموزش، تربیت و تجربه هایی ســاخته می شــود که ما در زمینه هاي مختلف به 
دســت می آوریــم. یکي از تجربه هایی که بشــر امروزي، به مدد فناوری هــای نوین ارتباطي از 
جمله شــبکه های اجتماعي مي تواند داشــته باشــد، برخورداري از ارتباطات مجازي است. از 
نتایــج تحقیق ها مي توان چنین نتیجه گرفت که عضویت در شــبکه های مجازي برخط، با توجه 
به کاربردهاي متعددشان، مي تواند فرصتي را براي کاربران ایجاد کنند که میزان خودباوري شان 
را ارتقــا دهند. براي بررســي این موضوع مي توان فرضیه زیر را مطــرح کرد: بین عضویت در 

شبکه های اجتماعي و خودباوري آنها در ارتباطات میان فردی برون خط رابطه وجود دارد. 
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نیاز به همبستگي
کمتر فراگرد ارتباطي را می توان دید که به نیازي از نیازهاي انساني پاسخ نگوید و بدون در نظر 
گرفتــن آن نیازها جریان یابد )فرهنگي، 1399: 19(. در بخش عمده اي از فرایندهاي ارتباطي، 
هدف عمده ارتباط گر همبســتگي با دیگران اســت )مک کروسکی و ویلز1، 197۶( که در قالب 

یک نیاز ـ نیاز به همبستگي یا نیاز تعلق داشتن ـ بر رفتار ارتباطي او تأثیر می گذارد.
نیاز به همبســتگي از دیدگاه جکســون2 )1984( عبارت اســت از میزان لذتي که فرد از بودن با 
دیگران مي برد و تلاش می کند با آنها دوســت شــود. در حقیقت، نیاز به تعلق داشتن یا همبسته بودن 
با دیگران در یک گروه اجتماعي، ویژگي بارز موجودات انساني است )هیل3، 1987(. همان طور که 
بائومسیتر و لیري4 بیان مي کنند: "موجودات انساني نیرو و کشش )علاقه، انگیزه( گسترده اي به ایجاد 

و حفظ حداقل ارتباطات میان فردی مثبت، بادوام و مهم دارند" )بائومسیتر و لیری، 1995: 497(. 
نیاز به همبســتگي، رکن اصلي ارتباطات میان فردی را تشــکیل می دهد که ســه نیاز اصلي 
را تعیین می کند و شــالودة اصلي رفتار جســت وجوي گروهي افراد نیز به شمار مي آید: شمول5 
)گنجاندن، وارد کردن( که لازمة نیاز به تعلق داشــتن اســت یا شــامل کــردن دیگران در دایرة 
دوســتان؛ عاطفه۶، یا نیاز به دوســت داشتن و دوست داشته شدن از سوي دیگران؛ و کنترل، که 

شامل نیاز به اعمال قدرت بر دیگران یا تفویض قدرت به دیگران است )شوتز7، 19۶۶(. 
شبکه های اجتماعي، فضایي را در اختیار کاربر قرار مي دهند که در آن افراد می توانند نیاز به 
همبستگي شان را با استفاده از خدماتي که این تارنماها فراهم می آورند، پاسخ دهند. به طوري که 
این شبکه ها کاربر را قادر مي سازند تا با دیگران گفت وگو کنند، به جمع آوري اطلاعات بپردازند. 
علاوه بر این تأیید اجتماعي کســب کنند، به بیان افکار و عقایدشــان بپردازند و بر دیگران تأثیر 
گذارند. بنابراین، افراد براي پاسخگویي به این نیاز، به عضویت این شبکه ها درمی آیند تا علاوه بر 

یافتن دوست از حمایت هاي اجتماعي آنها نیز برخوردار شوند )ریدینگز و جفن8، 2004(. 
در ضمن، پیوســتن به شبکه های اجتماعي هر ســه نیاز ـ شمول، محبت و کنترل  ـ را پاسخ 
می دهد؛ به ویژه اینکه، افراد به شبکه هایی مانند فیس بوک می پیوندند که می توانند محتواي آن ها 
را خودشــان تولید کنند تا در یک حلقه9 باقي بمانند و روابطشــان را با دوستان و دیگران حفظ 

کنند بدون اینکه نگران محدودیت هاي زماني و مکاني باشند.

1. Mccroskey & Wheeles 
2. Jackson 
3. Hill 
4. Baumesiter & Leary
5. Inclusion 
6. Affection 
7. Schutz 
8. Ridings & Gefen 
9. Loop 
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همان طور که گفته شد، کاربران تارنماهاي شبکة اجتماعي با پیوستن به این شبکه های برخط، 
فــارغ از محدودیت هایي که در برقراري ارتباطات چهره به چهره و برون خط دارند، می توانند به 
نیاز به همبســتگي خود پاسخ دهند. هرچند، نتایج تحقیق ها نیز این موضوع را بارها اثبات کرده 
که شــبکه های اجتماعي برخط، با توجه با کاربردهایشــان، می توانند کاربران خود را جهت رفع 
نیازهاي دوست یابی شــان، گســترش و حفظ روابط دوستي شان یاري رســانند. اگر فرض کنیم 
که کاربران شــبکه های اجتماعي برخط نیاز به همبســتگي خود و یا بخش عمده اي از آن را در 
شبکه های میان فردی برون خط پاسخ می دهند، باید انتظار داشت که از میزان شکل دهي و گسترش 
روابط برون خط آنها کاسته شود. برعکس، افرادي که عضویتي در شبکه های اجتماعي ندارند، به 
شــکل  گیري و گسترش شبکة ارتباطات میان فردی برون خط خود به شدت گرایش دارند؛ چراکه 
شــبکه های ارتباطي برون خط، بستر مناســبي را براي تأمین نیاز به همبستگي و برخورداري از 
حمایت اجتماعي براي آنها فراهم می آورند. اما اینکه این شبکه ها، تا چه اندازه در پاسخگویي 
به این نیاز کاربران شان آنها را یاري داده اند، کماکان به شکل یک سؤال باقي مي ماند، از این رو 
می توان این فرضیه را براي پاسخگویي به سؤال طرح شده ارائه کرد: بین عضویت در شبکه های 

اجتماعي و نیاز به همبستگي در ارتباطات میان فردی برون خط رابطه وجود دارد. 

پیشینة پژوهش 
تحقیق هایــی که دربارة تأثیر شــبکه های اجتماعی بر ارتباطات میان فــردی کاربران در فضاي 
برخط و برون خط به عمل آمده، نشان می دهد که دو رویکرد کاملًا متفاوت نسبت به تأثیر روابط 
میان فردی کاربران ارتباطات اینترنتی، به طور کل و شــبکه های اجتماعي به طور خاص، وجود 

دارد: رویکرد خوشبینانه و رویکرد بدبینانه.
قوانلوقاجار )1390( پایان نامه اي را با عنوان بررســي كاركردهاي شــبكه هاي اجتماعي با 
مطالعه موردي فیس بوک به  راهنمایي دکتر محمد ســلطاني فر در مقطع کارشناســي ارشد علوم 
ارتباطات اجتماعي، دانشگاه آزاد اسلامي، واحد علوم و تحقیقات انجام داده است. محقق در 
این پایان نامه آورده است، شبكه هاي اجتماعي پیش از پیش تأثیرگذاری رابطه هاي چهره به چهره 
را كاهش مي دهند. همچنین محقق سطح سرمایة اجتماعي را مورد سنجش قرار داده و به اعتماد 
به عنوان ســنگ بناي سرمایة اجتماعي تأکید کرده است. این پژوهش از منظر روان شناختی در 

خصوص خودشیفتگی، خودباوری و نیاز به همبستگی اشاراتی نداشته است.
چگونگی اســتفاده از شبکه های اجتماعی؛ زمینه ها و عوامل، پژوهشی است که خوش فر و 
میرزاخانی )1397( انجام داده اند. هدف آنها شناســایی عوامل فردی و اجتماعی مجازی، بین 
جوانان شهر گرگان است و برای دستیابی به این هدف تأثیر عوامل فردی، نظیر سن جنسیت و 
عوامــل جمعی همچــون هویت اجتماعی، هویت دینی، ملی و اعتماد اجتماعی در نظر گرفته و 
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تصریح کرده اند، با افزایش سن، کاربران آگاهانه و هدفمند اقدام به انتخاب استفاده و عضویت 
در شبکه های اجتماعی می کنند. 

همچنین راین و زگنو )2011( در پژوهشی، به بررسي رابطة بین پنج ویژگي عمدة شخصیت، 
خجالتي بودن، خودشــیفتگي، منزوي بودن و اســتفاده از فیس بــوک می پردازند. یافته هاي این 
پژوهش، حکایت از آن داشــت کاربران فیس بوک در مقایســه با غیــر کاربران به طرز معناداري 
برون گراتر هستند، اما از وجدانشان کمتر پیروي مي کنند. به عبارت دیگر نمرة پیروي از وجدان 
غیر کاربران فیس بوک، بیشــتر از کاربران این شبکة اجتماعي بوده است. در خصوص سه متغیر 
دیگر ویژگي هاي عمدة شخصیتي یعني خودگشودگي، موافقت و رنجورخویي، تفاوت معناداري 
میــان کاربران و غیرکاربران دیده نشــده اســت. در این پژوهش؛ براي متغیر منزوي بودن ســه 
زیر مجموعه تعریف شده که عبارت اند از انزواي اجتماعي، انزواي خانوادگي و انزواي عاطفي. 
انزواي اجتماعي کاربران فیس بوک، در مقایســه با غیرکاربران این شــبکه، کمتر بوده اســت؛ در 
حالي که کاربران فیس بوک به طرز معناداري ســطح بالاتري از انزواي خانوادگي را در مقایسه با 
غیر کاربران تجربه کرده اند. به لحاظ انزواي عاطفي هم تفاوت معناداري بین کاربران فیس بوک 
از غیر کاربران وجود نداشــت. در خصوص ویژگي خجالتي بودن هم نتایج آشــکار ساخت که 
غیر کاربران فیس بوک، در مقایسه با کاربران این شبکة اجتماعي، به طرز چشمگیري خجالتي تر 

هستند، همچنین میانگین نمرة خودشیفتگي شان از کاربران فیس بوک به مراتب کمتر است.
نتایج پژوهش گونزالس و هنکوک )2011( نشان داد که استفاده از فیس بوک موجب افزایش 
خودباوري افراد می شــود. همچنین الیســون و همــکاران )2007( نیز دریافتند که اســتفاده از 

فیس بوک مزایاي مثبتي را براي افرادي که خودباوري پاییني دارند، به همراه دارد. 
پژوهــش دیگری به میزان خودباوری اجتماعی و رضایت از زندگی پرداخته اســت که از 
ســوی والکنبرگ و همکاران )200۶( انجام شــده اســت. آنها دریافتند میزان استفادة کاربر از 
شــبکه های برخط، تعداد دوســتان در این فضا و نوع بازخوردي که از جانب دوستانشــان در 
این فضا دریافت می کنند نیز، بر میزان خودباوري اجتماعي آنها و رضایت شــان از زندگي تأثیر 

مثبت دارد. 

روش پژوهش
روش تحقیق در این پژوهش توصیفي از نوع پیمایشــی اســت. جامعة آماري پژوهش را، تمام 
دانشــجویان مقطع کارشناسي ارشــد و دکتراي ارتباطات دانشــگاه آزاد اسلامي واحد تهران 
شرق، مرکز و علوم و تحقیقات تشکیل مي دهند. تعداد 2۶8 نفر از جامعة آماري، به عنوان نمونة 
پژوهش با روش نمونه گیري تصادفي ســاده انتخاب شدند. درنهایت از داده هاي سه پرسشنامه 

به این شرح جهت تجزیه و تحلیل هاي آماري استفاده شد. 
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1. پرسشنامة خودشیفتگي

براي ارزیابي خودشــیفتگي کاربران و غیر کاربران شــبکه های اجتماعی، از مقیاس شخصیت 
خودشــیفته راسکین و تري1 )1988( استفاده شــد. این مقیاس داراي 40 آیتم است و 15 آیتم 
آن که متناسب با موضوع تحقیق بود، انتخاب و در مرحلة پیش آزمون مورد پرسش قرار گرفت. 
پــس از انجام پیش آزمون 5 آیتم حذف و بــراي آزمون نهایي 10 آیتم با ضریب آلفاي کرونباخ 
0/75 باقي ماند. همة آیتم ها بر اســاس طیف هفت تایي نمره گذاري شد، به گونه اي که به شدت 

مخالفم =1 و به شدت موافقم= 7 در نظر گرفته شده است.

2. پرسشنامة خودباوري
براي اندازه گیري خودباوري کاربران و غیرکاربران شــبکه های اجتماعي از مقیاس خودباوري 
رزنبرگ2 )19۶5( اســتفاده شد. مقیاس رزنبرگ شامل 10 آیتم است. پس از انجام پیش آزمون، 
یک آیتم، >قادر هستم کارهایي را انجام دهم که بیشتر افراد انجام مي دهند.< حذف شد و 9  آیتم 
براي آزمون واقعي باقي ماند. ضریب آلفای کرونباخ براي این 9 آیتم، 0/79 است. همة آیتم ها بر 
 اساس طیف هفت تایي نمره گذاري شد، به گونه اي که به شدت مخالفم =1 و به شدت موافقم= 7 

نمره گذاري شد. آیتم هاي شمارة 1، 4، 5 و 8 به صورت معکوس نمره گذاري شدند.

3. پرسشنامة نیاز به همبستگي
براي سنجش نیاز به همبستگي کاربران و غیرکاربران شبکه های اجتماعي، محقق خود اقدام به 
ســاخت آیتم هایي براي این متغیر کرده اســت. براي ارزیابي میزان نیاز به همبستگي کاربران و 
غیر کاربران تارنماهاي شبکه اجتماعي از 9 آیتم با ضریب الفای کرونباخ 0/8 استفاده شد. همة 
آیتم ها بر اســاس طیف هفت تایي نمره گذاري شد، به گونه اي که به شدت مخالفم=1 و به شدت 

موافقم= 7 نمره گذاري شد.

یافته هاي پژوهش 
در ارتباط با فرضیة نخســت، یعني وجود رابطه بین عضویت افراد در شــبکه های اجتماعي و 
خودشــیفتگي آنها در ارتباطات برون خط، با توجه به جدول 1 و نتیجة آزمون کاي  اســکوئر به 
دســت آمده )X2 =8.822( با درجه آزادي 2 و میزان معناداري sig=0.012 با 95درصد اطمینان 
مي توان گفت که بین دو متغیر عضویت افراد در شبکة اجتماعي و خودشیفتگي آنها در ارتباطات 
میان فــردی برون خط رابطة معنــاداري وجود دارد. به عبارتي بین کاربران این شــبکه ها و غیر 

کاربران از نظر خودشیفتگي تفاوت معناداري وجود دارد.

1. Raskin & Terry
2. Rosenberg 
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جدول 1. رابطة عضويت در شبکه های اجتماعی و خودشیفتگی

عضویت در شبکه های اجتماعي
خودشیفتگي

جمع
زیادمتوسطکم

بلي
0424082فراواني

30/9 32/134/5 0درصد ستوني

خیر
188976183فراواني

69/1 65/5 67/9 100درصد ستوني

جمع
18131116265فراواني

100100100100درصد ستوني

X2=8.822          df=2          Sig=0.012          V=0.18

میزان خودشــیفتگي کاربران و غیر کاربران شبکة اجتماعي، تفاوت معناداري با یکدیگر دارند؛ 
بدین صورت افرادي که عضو شــبکه های اجتماعي هستند، در ارتباطات میان فردي برون خط 
خود، نسبت به افرادی که عضو شبکه اجتماعی نیستند، خودشیفتگي زیادي دارند. نتیجة آزمون 

کرامر )V=0.18( نیز بیانگر همبستگي ضعیف بین دو متغیر است.

در خصــوص فرضیــة دوم، یعني وجود رابطه بیــن عضویت افراد در شــبکه های اجتماعي و 
خودباوري آنها در ارتباطات آفلاین، با توجه جدول 2 به نتیجه آزمون کاي  اسکوئر به دست آمده 
)X2=6.708( بــا درجــة آزادي 2 و میزان معناداري sig= 0.035 بــا 95درصد اطمینان مي توان 
گفت که بین دو متغیر عضویت در شبکة اجتماعي و خودباوري، رابطة معناداري وجود دارد. به 
عبارتي بین کاربران این شــبکه ها و غیرکاربران از نظر خودباوري آنها در ارتباطات میان فردي 

برون خط، تفاوت معناداري وجود دارد.
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جدول 2. رابطة عضويت در شبکه های اجتماعی و خودباوری

عضویت در شبکه های اجتماعي
خودباوري

جمع
زیادمتوسطکم

بلي
3940584فراواني

45/328/631/334/7درصد ستوني

خیر
4710011158فراواني

54/771/468/865/3درصد ستوني

جمع
8614016242فراواني

100100100100درصد ستوني

X2=6.708          df=2          Sig=0.035          V=0.16

به عبارت دیگر، میزان خودباوري کاربران و غیر کاربران شــبکة اجتماعي، تفاوت معناداري با 
یکدیگر دارند؛ بدین صورت افرادي که عضو شــبکه های اجتماعي هســتند، نسبت به افرادي 
که عضو این شبکه ها برخط نیستند. خودباوري کمتري در ارتباطات میان فردی برون خط خود 

دارند. نتیجة آزمون کرامر )V=0.16( نیز بیانگر همبستگي ضعیف بین دو متغیر است.

در مورد فرضیة ســوم، یعنــي رابطه بین عضویت افراد در شــبکه های اجتماعي کاربران و نیاز 
به همبســتگي آنها در ارتباطات میان فردی برون خــط، با توجه به جدول 3 و نتیجة آزمون کاي 
 Sig=0.000 و سطح معناداري df=2 و درجة آزادي X2=31.12  اسکوئر به دست آمده به میزان 
بــا 99درصد اطمینان نتیجه مي گیریم که بین دو متغیر نیاز به همبســتگي و عضویت کاربران در 

شبکه هاي اجتماعي تفاوت معناداري وجود دارد.
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جدول 3. رابطة عضويت در شبکه اجتماعی و نیاز به همبستگی

عضویت در شبکه های اجتماعي
نیاز به همبستگي

جمع
زیادمتوسطکم

بلي
21185594فراواني

46/716/150/035/2درصد ستوني

خیر
249455173فراواني

53/383/950/064/8درصد ستوني

جمع
45112110267فراواني

100100100100درصد ستوني

X2=13.12          df=2          Sig=0.000          V=0.34

به عبارت دیگر، میزان نیاز به همبســتگي کاربران و غیر کاربران شــبکه های اجتماعي، تفاوت 
معناداري با یکدیگر دارند؛ بدین صورت افرادي که عضو شــبکه هاي اجتماعي شــده اند، نیاز 
به همبســتگي در ارتباطات میان فردی آفلاین کمي دارند و بالعکس؛ یعني افرادي که عضو این 
شــبکه ها نیستند از نیاز به همبستگي بیشتري در ارتباطات میان فردی آفلاین خود برخوردارند.

نتیجة آزمون کرامر V=0.34 نیز بیانگر همبستگي متوسط بین این دو متغیر است. 

بحث و نتیجه گیری
شبکه های اجتماعي از منظر روان شناختی، بستر ایده آلي را براي تقویت رفتارهاي خودشیفتگي 
در ارتباط ها و تعامل های میان فردی فراهم می کنند که این بستر به وسیلة ارتباطات چهره به چهره 
ایجاد نمي شــود. نتایج تحقیق حاضر نشــان می دهد، میزان خودشیفتگي کاربران و غیر کاربران 
شبکة اجتماعي، تفاوت معناداري با یکدیگر دارند. بدین شکل که دانشجویان عضو شبکه های 
اجتماعي در مقایســه با دانشــجویان غیر عضو، خودشــیفتگي بیشــتري در روابط میان فردی 
 برون خطشــان ابراز مي کنند. آنها بیشتر به رفتارهاي خودتبلیغي دست می زنند، چراکه موقعیت 
ارتباط برخطي را تجربه کرده اند که به راحتي در آن به خودابرازي می پردازند و به احتمال زیاد 
با همین رویکرد، در ارتباطات میان فردی برون خط دســت به رفتارهاي خودشیفتگي مي زنند؛ 
به گونه اي که به راحتــي از محدودیت ها و موانع ارتباطات چهره به چهره عبور می کنند. بنابراین 
می تــوان بیان کرد، بین رفتار خودشــیفتگي آنهــا در ارتباطات میان فــردی برخط و برون خط 

همگرایي وجود دارد.
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در خصوص خودباوري، نتایج تحقیق حاضر نشــان می دهد، افرادي که عضو شــبکه های 
اجتماعي هستند، در مقایسه با افرادي که عضو شبکه های اجتماعي نیستند، خودباوري کمتري 
در ارتباطــات میان فــردی برون خط دارند. به عبارت دیگر، عضویت در شــبکه های برخط، به 
عنوان متغیر مســتقل، نقشي در خودباوري کاربران شبکه های اجتماعي نداشته است. دلیل این 
امر را می توان این طور توضیح داد که شاید عضویت صرف در این شبکه ها نمی تواند شاخص 
تعیین کننده اي در افزایش یا کاهش خودباوري کاربران در شــبکة اجتماعي باشد. این در حالي 
اســت که نتایج تحقیق گونزالس و هنکوک )2011( نشــان داد که استفاده از فیس بوک موجبات 
افزایــش خودباوري افراد را فراهم مي آورد. به همین ترتیب، الیســون و همکاران )2007( نیز 
دریافتند که اســتفاده از فیس بوک، مزایاي مثبتي را براي افرادي که خودباوري پاییني دارند، به 
همــراه دارد. به عبارت دیگر نتایج پژوهش این محققان نشــان می دهــد که افراد با خودباوري 
پایین از شــبکة اجتماعي فیس بوک براي ارتقای خودباوري خویش و رفع محدودیت هایي که 
در ارتباطات چهره به چهره شــان مواجه بودند، استفاده کرده اند. از این رو، می توان نتیجه گرفت 

که فرضیة فقیر، غني مي شود در آنجا صادق بوده است. 
متغیرهایي نظیر میزان اســتفاده از این شــبکه ها می توانســت فاکتــور تأثیرگذاري بر میزان 
خودباوري افراد در شــبکه های میان فردی برون خط باشد. همان طور که والکنبرگ و همکاران 
)200۶( دریافتنــد، میــزان اســتفادة کاربر از شــبکه های برخط، تعداد دوســتان در این فضا و 
نــوع بازخــوردي که از جانب دوستانشــان در این فضا دریافت می کنند، بــر میزان خودباوري 
اجتماعــي و رضایــت آنها از زندگي تأثیــر مثبت دارد. هرچند که هــدف پژوهش حاضر، تنها 
بررسي نقش عضویت در شبکه های اجتماعي بوده است. نوع فعالیت و نیز مدت زمان عضویت 
در شــبکه های اجتماعي نیــز، می تواند عوامل مؤثري بر میزان خودبــاوري افراد در ارتباطات 

میان فردی شان باشند. 
امــا در مورد نیاز به همبســتگي که بــه معناي تعامل اجتماعي و پذیرفته شــدن از ســوي 
دیگران اســت و به نوعی حمایت اجتماعی تعریف مي شود، نتایج پژوهش حاضر نشان داد که 
دانشجویان عضو شــبکة اجتماعي نیاز به همبستگي کمتري در ارتباطات میان فردی در زندگی 
روزمــرة خود دارند و بالعکس، دانشــجویان غیر عضو نیاز به همبســتگي بالایي در ارتباطات 
میان فردی  برون خط شــان دارند؛ چرا که در این فضا یعنــي ارتباطات میان فردی واقعي باید به 
این نیاز خود پاســخ گویند. علاوه بر متغیر عضویت در شــبکه های اجتماعي که در این تحقیق 
مورد بررســي قرار گرفت، متغیرهایي مانند تعداد دوســتاني که فرد در دنیاي مجازي و واقعي 
دارد و میــزان حمایــت عاطفي و اجتماعي که از جانب آنها دریافت می کند نیز، به نظر می تواند 
متغیرهاي تأثیرگذاري در پاسخگویي به نیاز به همبستگي باشند که براي بررسي در مطالعه های 

آینده پیشنهاد مي شود. 
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برخــي از محققــان ادعــا می کنند، کمبــود ارتباطات اجتماعــي مثبت با کاهش آســایش 
روان شناختی همراه مي شود. براي مثال، ناتواني یا شکست در رفع نیاز به همبستگي، می تواند 
منجر به پیامدهاي منفي نظیر کاهش در پردازش شناختي، اضطراب و رفتارهاي ضد اجتماعي 
شود )تونگ1 و همکاران، 2001(. بنابراین ضروري است که شخص این نیاز را براي برخورداري 
از رفاه )آســایش( شخصي و اجتماعي خود تأمین کند. به همین منظور، افراد به دنبال برقراري 
و حفظ ارتباطات خوشــایند هســتند. این برقراري ارتباط و رفع نیاز به همبستگي می تواند در 
بســتر ارتباطات اینترنتــی اتفاق افتد. از این رو افراد براي پاســخگویي به این نیاز، خود را به 
عضویت شــبکه های اجتماعي درمی آورند. بر همین اســاس فرضیه اي که محقق پیشــنهاد داد 
ایــن بود که بیــن عضویت کاربران در شــبکة اجتماعي و نیاز به همبســتگي آنها در ارتباطات 
میان فــردی برون خط، رابطة معناداري وجود دارد. پیش فرض محقق از ارائة این فرضیه آن بود 
که شبکه های اجتماعي فضایي را براي کاربر ایجاد کرده اند که او در این فضا، به آساني می تواند 
نیاز به همبستگي اش را، با استفاده از خدماتي که این شبکه ها فراهم می آورند، پاسخ دهد. این 
شــبکه ها، امکان گفت وگو با دیگران، جمع آوري اطلاعات، کسب تأیید اجتماعي، بیان افکار و 
عقایــد و تأثیرگذاري بر دیگران را فراهم می کنند. زماني که به این نیازها در فضاي شــبکه های 
اجتماعي برخط به اندازة کافي پاســخ داده شود، از نیاز به همبستگي کاربر در فضاي برون خط 
کاســته مي شود. یعني نیاز به همبستگي کاربر، که به تعبیر ریدینگز و جفن )2004( همان نیاز به 
دوســت یابي و برخورداري از حمایت اجتماعي اســت از طریق عضویت شبکه های اجتماعي 

مرتفع می شود و کاربر دیگر به دنبال فرصتي براي تأمین این نیاز در دنیاي برون خط نیست.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY )license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/(. 
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